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Figur 1. Översiktskarta över området kring Kungälv. Platsen för utredningen, Åseberget, är marke
rad med svart cirkel.



Sammanfattning
På uppdrag av Bokab och Länsstyrelsen Västra Götaland har Picea kulturarv 
genomfört en arkeologisk utredning (steg 2) inom fastigheterna Rollsbo 1:32 
m.fl., Kungälvs kommun. Syftet var att ta reda på om fornlämningar berörs 
av den planerade detaljplanen. Utredningen skulle preliminärt identifiera och 
avgränsa eventuella lämningar i områden vilka under en tidigare utredning 
bedömts som möjliga boplatslägen. Området delades in i fyra delområden, 
benämnda A-D.

Utredningsområde B och D har helt utretts och inga fornlämningar kunde 
konstateras inom de områdena. Inom utredningsområde A och C har tre nya 
boplatser samt en kolningsgrop och en kokgrop registrerats inom ramen för 
utredningen. Det är möjligt att boplatserna L2023:6366 och 6367 kan utgöra 
en sammanhängande boplats. Vad gäller kokgropen/härden L2023:6963 och 
kolningsgropen L2023:6486 är det möjligt att ytterligare anläggningar kan 
finnas inom de två terrasser där dessa påträffades. Picea kulturarv anser att 
de nyregistrerade lämningarna kräver ytterligare antikvariska åtgärder. Om 
ytorna ej bebyggs utan används som naturmark eller allmän platsmark bör 
lämningarna kunna kvarligga utan vidare åtgärder.
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Figur 2 Översikt över lämningar som registrerats i Kulturmiljöregistret i utredningsområdets närhet.
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Inledning
Bakgrund och syfte
På uppdrag av Bokab och Länsstyrelsen Västra 
Götaland har Picea kulturarv genomfört en ar-
keologisk utredning (steg 2) inom fastigheter-
na Rollsbo 1:32 m.fl., Kungälvs kommun (figur 
1). Syftet var att ta reda på om fornlämningar 
berörs av det planerade detaljplanen.

Utredningen skulle preliminärt identifiera 
och avgränsa befintliga lämningar samt utreda 
utpekade, möjliga boplatslägen.

Steg 2-utredningen berörde fyra olika del-
områden (benämnda område A-D) på Åse-
berget (figur 2). Dessa områden hade pekats 
ut som potentiella boplatslägen vid en arkeo-
logisk utredning som Picea kulturarv utförde 
2022 (Gunnarsson & Pettersson 2022).

Utredningsområdet
Utredningsområdet bestod av fyra delområ-
den om sammanlagt cirka 64 hektar belägna 
på södra sidan av Åseberget. Åseberget ligger 
mellan industriområdet Rollsbo och bostads-
området Komarken i Kungälvs tätort. Större 
delen av utredningsområdet består av skogbe-
vuxet berg som helt omgärdas av modern be-
byggelse och vägar. Inom utredningsområdet 
avser Bokab och Kungälvs kommun att ta fram 
ett planprogram som ett första steg inför de-
taljplanering av området. Vid den tidigare steg 
1-utredningen (Gunnarsson & Pettersson) be-
siktigades sedan tidigare kända lämningar och 
tre nya gårdstomter (övriga kulturhistoriska 
lämningar) nyregistrerades.

Inom utredningsområde A hade tidigare 
påträffats en kärnyxa. Fyndet och höjden över 
havet visade att det sannolikt kunde finnas spår 
efter en mesolitisk boplats. Inom ytan fanns 
även en gårdstomt (L2022:1868) registrerad 
som övrig kulturhistorisk lämning.

Ytterligare stenåldersboplatser misstänktes 
kunna påträffas på avsatser i sydsluttningen 
inom utredningsområde B.

Utredningsområdet längt i öster (C) är den 
enda naturliga övergång från berg till slätt-
mark som ännu finns kvar vid Åseberget. Inom 
området finns två registrerade gårdstomter 
(L2022:1866, L2022:1867). Läget, med mindre 
impediment som skiljs av jordfyllda små dalar 
ligger mellan berget och den äldre åkermar-
ken. Sådana områden utgör goda boplatslägen 
för bebyggelse under såväl yngre stenålder som 
brons- och järnålder.

Utredningsområde D, längst i väster, var ett 
platåläge vid L1966:175 – fyndplats för ett tju-
gotal flintavslag. Området karaktäriseras av re-
lativt flack moränmark i ett skyddat söderläge. 
Ytans topografi utgör ett bra boplatsläge, och 
den närliggande fyndplatsen visar att det här 
kunde förväntas finnas en mesolitisk boplats.

Landskap, topografi och 
fornlämningar
Undersökningsområdet ligger i den södra 
delen av Bohuslän, i ett typiskt sprickdalsland-
skap med bergiga höjder och lerfyllda dalgång-
ar. Åseberget är en av dessa höjder och ligger en 
kilometer norr om Nordre älv. Idag dominerar 
den urbana miljön i industriområdet Rollsbo 
och bostadsområdet Komarken det närmaste 
landskapsrummet. I ett mer utåtblickande per-
spektiv ligger Åseberget i ett läge där två rika 
kulturmiljöregioner möts, nämligen västkus-
tens kust- och skärgårdslandskap respektive 
Göta älvdalen.

Åseberget ligger mellan Kungälv och Yt-
terby, och sockengränsen har gått genom den 
sydöstra delen av utredningsområdet. På den 
norra sidan, i Ytterby socken, har marken till-
hört byn Rollsbo under historisk tid. Terräng-
en utgörs huvudsakligen av ett kuperat skogbe-
klätt bergshöjdsområde med branta sidor i syd 
och sydöst. I sydvästra delen av Åseberget finns 
tre registrerade gravar i form av stensättning-
ar (L1967:4921, L1967:4922 och L1967:4922). 
I samma område har det tidigare även hit-
tats en kärnyxa (L1966:811) och flintavslag 
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(L1966:175). Fram till mitten av 1900-talet ut-
gjorde Åseberget en större bergshöjd omgivet 
av ett åkerlandskap. I området har funnits ett 
flertal gårdar, de flesta belägna intill Åseberget 
och omkringliggande impediment. I dalarna 
som omger berget finns både glacial och post-
glacial lera, men även en del postglacial sand 
– jordar som under lång tid varit attraktiva för 
jordbruk.

Området som omger Åseberget har en 
mycket rik och komplex kulturmiljö, där för-
bindelsen med Göta älv och Nordre älv har spe-
lat en stor roll. Exempelvis finns Bohus fästning 
ett par kilometer öster om utredningsområdet. 
Ett par kilometer åt sydväst finns även Ytterby 
med bland annat gravfältet Porten-Stora Smäl-
len och medeltida Kongahälla. På de närliggan-
de höjderna finns ett flertal gravar och gravfält. 
I flera fall är dessa även boplatsområden. Här 
finns även stenåldersboplatser som i vissa fall 
kan vara mesolitiska (till exempel L1966:829, 
numera borttagen). Sammanfattningsvis finns 
ett stort antal lämningar från mesolitikum och 
fram till historisk tid i närområdet.

Tidigare undersökningar
Våren 2022 genomförde Picea kulturarv en 
arkeologisk utredning (steg 1) inom fastighe-
terna Rollsbo 1:32 m.fl., Kungälvs kommun. 
Utredningen syftade till att ta fram underlag 
avseende fornlämningar inför framtagandet 
av ett planprogram för bostäder för området. 
Utredningen bedrevs som arkeologisk invente-
ring under vilken tre nya lämningar registrera-
des: L2022:1866, L2022:1867 och L2022:1868. 
Samtliga var gårdstomter som tillkommit efter 
laga skifte. Alla tre gårdstomter bedömdes som 
övrig kulturhistorisk lämning. Tre sedan tidi-
gare kända fornlämningar besiktigades under 
inventeringen: L1967:4921, L1967:4922 och 
L1967:4923. Samtliga bedömdes vara korrekt 
beskrivna i registret. Fyra områden befanns 
lämpliga för steg 2-utredningar i samband med 
inventeringen vilka är de som beskrivs i denna 
rapport.

I Rollsbo, strax norr om Åseberget, utförde 
Bohusläns museum en arkeologisk utredning 
2012 och en förundersökning 2013 (Åberg 
2013 respektive Hernek 2014). I området finns 
ett stort antal stensättningar, tillsammans med 
flera boplatser varav tre har varit föremål för 
förundersökning. Undersökningarna är de se-
naste i en rad som har behandlat boplatser från 
mesolitikum fram till järnålder i Rollsbo sedan 
1974, i takt med den successiva exploateringen 
av området.

I området kring Ytterns IP har flera under-
sökningar genomförts av Bohusläns museum; 
en utredning 2016 (Åberg 2016), följt av en 
förundersökning 2017 (Åberg 2017) samt en 
förnyad utredning 2021 (Frisk och Ortman 
2021). Dessa undersökningar har behandlat 
tre förhistoriska boplatser från neolitikum till 
romersk järnålder, vilka är belägna cirka 200-
500 meter sydväst-väst om Åseberget.

Metod
Utredningen skedde under fyra dagar i okto-
ber 2023. Fältarbetet utfördes av två arkeolo-
ger med en 8-tons samt en 1,5 tons grävmaskin 
(figur 3). Schakten grävdes ned till anlägg-
nings- eller kulturlagerförande nivå, alterna-
tivt orörd markyta och mättes därefter in och 
beskrevs (bilaga 1, schakttabell). På ytor där 
grävmaskin inte kunde användas handgräv-
des provgropar. Grävenheter och anläggningar 
mättes in, fotograferades och beskrevs. Fynden 
dokumenterades och återdeponerades.

Resultat
Under utredningen grävdes sammanlagt 35 
schakt samt 1 provgrop (bilaga 1). Tre boplats-
er, en kokgrop och en kolningsgrop registre-
rades i Kulturmiljöregistret (tabell 1, figur 4). 
Resultatet för respektive delområde och be-
skrivning av de enskilda lämningarna finns 
nedan.
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Figur 3. Sökschaktning med grävmaskin i utredningsområde A.

Lämningsnr Delom-
råde

Lämningstyp Antikvarisk 
bedömning

Beskrivning

L2023:6366 C Boplats Fornlämning Boplats, ca 30x30 m (NÖ-SV). Inom boplatsen på-
träffades enstaka flintavslag och ett spånfragment.

L2023:6367 C Boplats Fornlämning Boplats, 50x25 m (ÖNÖ-VSV). Inom boplatsen 
påträffades i två utredningsschakt 10 avslag varav 3 
brända, 1 kärnfragment, bränt, 1 skrapa/avslag m 
retusch, 1 övrig svallad kärna.

L2023:6368 A Boplats Fornlämning Boplats, ca 110x40 m (NÖ-SV). Inom boplatsen 
har det i 6 utredningsschakt och 1 provgrop hittats 
rikligt med slagen flinta. Flintan består av 29 avslag, 
varav 2 brända, 2 övriga kärnor/kärnavslag, 2 öv-
riga, 1 spån med inhak och retusch, 2 övr svallade. 
Samtliga fynd kommer ovan ett grusigt stenigt lager 
vilken tolkas som en äldre strand. Fornlämning-
en avgränsad utifrån fyndförekomst i schakt och 
topografin.

L2023:6933 A Kokgrop Fornlämning Kokgrop, alternativt härd, ca 2x1 m (NÖ-SV) och ca 
0,3 m dj. Kokgropen framkom i ett utredningsschakt 
och hade en oregelbunden form med en fyllning av 
sot, kol och skärvsten.

L2023:6484 A Kolningsan-
läggning

Fornlämning Kolningsgrop, rund, 1,5 m i diam, 0,1 m dj, med 
vag antydan till vall. Kolningsgropen framkom i 
utredningsschakt med tydliga kollager 0,2 m under 
markytan.

Tabell 1. Lista över lämningar som registrerats i Kulturmiljöregistret i samband med den arkeo
logiska utredningen.
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Utredningsområde A
Utredningsområdet (A) utgör en liten platå och 
dalgång som vetter mot sydöst (figur 4). Här 
har tidigare påträffats en kärnyxa (L1966:811) 
och under den föregående inventeringen regi-
strerades en gårdstomt (L2022:1868) efter går-
den Solliden. Platån utgör ett väl skyddat läge, 
avgränsad i sydöst av en brant slänt beväxt 
med tät slyskog. I norr och väster avgränsas 
utredningsområde A av branta stup och berg i 
dagen. Den östra delen av utredningsområdet 
utgörs av äldre åkermark till gården Solliden 
medan den norra och västra delen består av na-
turliga terrasser av berg, med berg i dagen eller 
med tunnare jordlager. Stora delar av området 
består även av rester efter gården Solliden med 
avfallsgropar, husgrunder och gårdstomten 
med skräp och rester efter att gården brukades. 

Den sydvästra delen är beväxt med tät slyskog 
där inte någon grävmaskin kunde komma in. 
Även med en liten grävmaskin var det en ut-
maning att komma åt alla ytor, mellan stående 
träd, vindfällen och bergknallar med trånga 
passager.

Vid utredningsgrävningen upptogs elva 
schakt och en provgrop grävdes för hand. I den 
östra delen av utredningsområdet framkom 
rikligt rikligt med slagen flinta i fyra schakt och 
provgropen och stenåldersboplats L2023:6368 
registrerades. 

Två utredningsschakt grävdes på respektive 
terrass, schakt 30 och 31 i vilka en kolnings-
grop L2023:6484 respektive en härd/kokgrop 
L2023:6933 registrerades.

Figur 4. De olika utredningsområdena (AD) samt registrerade lämningar.
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Figur 5. Utredningsområde A med terrängskuggning som bakgrund. Utredningsområde A är beläget 
på en liten platå/dal som vetter mot sydväst. Området avgränsas av en mycket brant slänt i sydväst 
och av stup och raviner i norr och väster. Skala 1:1500.

L2023:6368 – Boplats
Beskrivning: Boplats, ca 110x40 m (NÖSV). 
Inom boplatsen har det i 6 utredningsschakt och 
1 provgrop hittats rikligt med slagen flinta. Flin
tan består av 29 avslag, varav 2 brända, 2 övriga 
kärnor/kärnavslag, 2 övriga, 1 spån med inhak 
och retusch, 2 övr svallade. Samtliga fynd kom
mer ovan ett grusigt stenigt lager vilken tolkas 
som en äldre strand. Fornlämningen avgränsad 
utifrån fyndförekomst i schakt och topografin.

Boplatsen tolkas som en strandbunden, mel-
lanmesolitisk boplats. Spånet med inhak och 
retusch (figur 6) liksom den tidigare funna 
kärnyxan indikerar att det rör sig om en så 
kallad ’Sandarnaboplats’, belägen cirka 22–30 
meter över havet.

Boplatsen har avgränsats utifrån fyndföre-
komst i schakten men också utifrån terrängen. 
I ett schakt (S26) framkom ett eventuellt stolp-
hål (A1). Centralt genom boplatsen rinner en 
liten bäck eller äldre, grunt dike. På båda sidor 
diket finns den äldre åkermarken efter gården 
Solliden och det är här boplatsspåren finns. 
Öster om diket är marken tätt beväxt med has-
sel. Ytan avgränsas vidare åt öster av berghällar. 
Åt norr är branta stup och en liten ravin med 
block. Ytan avgränsas i nordväst av att fynd 
inte framkom i schakt 32, 35 och 36. I väster 
kommer berg i dagen eller husgrunderna efter 
gården Solliden, och en brant slänt med tidi-
gare nämnda, naturliga terrasseringar. Under 
utredning steg 1 hittades här slagen flinta men 
under föreliggande utredning kunde inget av 
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intresse iakttas i rotvältor eller skärningar. Åt 
sydväst är avgränsningen något osäker efter-
som det inte gick att gräva i den täta aspskogen.

L2023:6484 – Kolningsanläggning
Beskrivning: Kolningsgrop, rund, 1,5 m i diam, 
0,1 m dj, med vag antydan till vall. Kolnings
gropen framkom i utredningsschakt med tydliga 
kollager 0,2 m under markytan.

I schakt 30 framkom resterna efter en kol-
ningsgrop (L2023:6484). En vag vall var syn-
lig ovan markytan men bedömdes först som 
resterna efter en stubbe eller en myrstack. När 
utredningsschaktet grävdes konstaterades re-
lativt omgående att det rörde sig om en kol-
ningsgrop. I den omgivande, stenrika moränen 
fanns en rund nedgrävning med en fyllning av 
svart, sotig sand med kolinslag (figur 7).

Figur 6. Spån med inhak och retusch, funnet 
inom boplats L2023:6368.

Figur 7. Kolningsgropen L2023:6484 i schakt 31.
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Ytterligare schakt bedömdes inte nödvän-
diga inom denna yta eftersom en eventuell bo-
plats borde avsatt föremål. Det är möjligt att 
det kan finnas ytterligare anläggningar på ter-
rassen men terrängen påverkade möjligheten 
att ta upp fler schakt utan att undersöka hela 
ytan.

L2023:6933 - Kokgrop
Beskrivning: Kokgrop, alternativt härd, ca 2x1 
m (NÖSV) och ca 0,3 m dj. Kokgropen fram
kom i ett utredningsschakt och hade en oregel
bunden form med en fyllning av sot, kol och 
skärvsten.

På terrassen cirka 20 meter söder om kolnings-
gropen grävdes ytterligare ett schakt (S31) var-
vid en relativt otydlig anläggning med kol/sot 
och skärvsten framträdde. Anläggningen hade 
inte någon tydlig form men tolkades som en 
kokgrop alternativt en härd (figur 8). Eventu-
ellt har den med kolningsgropen att göra men 
likheterna var få. Kolningsgropar i Bohuslän 
brukar normalt vara från historisk tid medan 
kokgropar är från brons- eller järnålder.

Utredningsområde B
Utredningsområde B är högt och otillgängligt 
beläget, ovanför och nedanför branta bergstup 
och raviner. Inom ytan finns två naturliga, 
skogbeklädda terrasser (figur 9). Inom utred-
ningsområde B grävdes tre schakt med en 1,5 
tons grävmaskin på en av terrasserna. Ingen-
ting framkom i schakten.

Vid vidare besiktning av utredningsområ-
de B konstaterades att det dels inte gick att flyt-
ta grävmaskinen inom resten av utrednings-
området, dels att området i stort sett bestod 
av berg i dagen eller berg med tunt förnalager. 
Sannolikheten att hitta några okända fornläm-
ningar bedömdes som mycket låg och utred-
ningsområdet anses därmed färdigutrett med 
den begränsade insatsen.

Utredningsområde C
Inom utredningsområde C längst i öster gräv-
des schakt med en 8-tons larvburen grävma-
skin för att söka efter fynd och anläggningar. 
På grund av det idoga regnandet innan och 
under utredningen var marken delvis mycket 
vattensjuk. Det hade också påverkats kraftigt 
av terrängkörning vilket skapat stora körspår, 
nu vattenfyllda. Terrängen består av flack tidi-
gare åkermark i öster mot väg E6, och en kupe-
rad yta med skogbeväxta bergknallar med berg 
i dagen (figur 10). Tvärs över ytan går en kraft-
ledningsgata. En stor del av området är be-
växt med tät slyskog eller uppvuxen gran- och 
blandskog. Detta förhindrade utredningsgräv-
ning i delar av området. I område C ligger två 
nyregistrerade gårdstomter. Inom dessa finns 
rester efter bostadshus och ekonomi byggnader, 
en hårdgjord yta i form av en överväxt grusplan 
samt avfallshögar. Här växer också fortfarande 
trädgårdsväxter. Inför  utredningen bedömdes 

Figur 8. Schakt 30, där kokgropen L2023:6933 
hittades.
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Figur 9. Utredningsområde B är högt och otillgängligt beläget. Skala 1:1500.

Figur 10. Utredningsområde C är beläget längst i öster. Stora delar av utredningsområdet var otill
gängligt på grund av vattensjuka marker, hårdgjorda ytor, berg i dagen, vattenfyllda körspår eller 
tät skog och slyskog. Skala 1:2000.
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utredningsområde C som lämpligt för att på-
träffa boplatser från framför allt brons- och 
järnålder.

Schakt grävdes i den tidigare åkermarken 
för att söka efter fynd och anläggningar (figur 
11–12). Marken var kraftigt försumpad och i 
delar mycket blöt, vilket begränsade möjlighe-
ten att ta upp schakt. Schakten förlades till ytor 
där det var möjligt att gräva men också ytor 
som var opåverkade av senare tiders plöjning, 
till exempel ovan åkerhak, men inga fynd eller 
anläggningar påträffades.

Figur 11. Schakt 9 grävdes i kanten av 
den äldre gårdstomten L2022:1866. 
Marken bestod av en hårdgjord yta 
med rivningsrester. Längre ut på den 
gamla åkermarken var det sumpigt 
och vatten rann i schakten.

Figur 12. Stora delar av utredningsområde C var vattensjuka eller påverkade av djupa körspår efter 
terrängkörning. Andra delar var beväxta med tät slyskog. Detta begränsade möjligheten att gräva 
schakt.
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I skogsmarken grävdes schakt i de lägen 
där det inte var vattenfyllda körspår, tät slyskog 
eller berg i dagen. Förhållandena begränsade 
möjligheten att ta upp schakt. Den uppväxta 
skogen med äldre ek, gran och tall påverkade 
också möjligheterna att schakta eftersom det 
var mycket kraftiga rötter. I det här området 
framkom ställvis slaget flintmaterial i schakten.

L2023:6366 – Boplats
Beskrivning: Boplats, ca 30x30 m (NÖSV). 
Inom boplatsen påträffades enstaka flintavslag 
och ett spånfragment.

Inom en mindre yta, skild av bergknallar, gräv-
des schakt 15, 16 och 17. Här hittades två av-
slag och ett spånfragment. Trots relativt få fynd 
registreras L2023:6366 som boplats eftersom 
fynden och läget är typiskt för en mindre sten-
åldersboplats. Möjligheten att gräva ytterligare 
schakt var här begränsad och avgränsningen 
gjordes utifrån fyndförekomst men också hur 
terrängen såg ut. I norr avgränsas ytan av en 

låg bergskam med berg i dagen och i väster 
samt söder av grusväg eller terräng med stenig 
mark. Flintan framkom cirka 15–22 meter över 
havet och bedöms som rester efter en sten-
åldersboplats, troligen från senmesolitikum.

L2023:6367 – Boplats
Beskrivning: Boplats, 50x25 m (ÖNÖVSV). 
Inom boplatsen påträffades i två utrednings
schakt 10 avslag varav 3 brända, 1 kärnfrag
ment, bränt, 1 skrapa/avslag m retusch, 1 övrig 
svallad kärna.

Ytan skiljs från boplatsen L2023:6367 av  bergig 
skogsmark. I schakt 20 och 21 framkom 1 
övrig svallad kärna, 1 kärnfragment, bränt, 10 
avslag, varav tre brända samt 1 avslag/skra-
pa (figur 13). Flintan framkom cirka 15–22 
meter över havet och bedöms som rester efter 
en stenåldersboplats, troligen från senmesoli-
tikum. Avgränsningen av L2023:6367 är även 
den baserad på fyndförekomst och terräng. I 
norr avgränsas boplatsen av en mindre bergs-
höjd, i sydväst av hårdgjord mark, fyllmassor 
och stentipp. I sydöst gick det ej att gräva pga. 
vattenfyllda körspår. Åt nordväst var det tät 
slyskog eller snarare snårskog. Där det inte var 
snårskog var det berg i dagen eller leriga kör-
spår.

Det är möjligt att boplatserna L2023:6366 
och 6367 utgör en sammanhängande boplats-
yta. Avgränsningen är något oklar men kan 
inte säkerställas bättre utan att avverkning av 
hela området sker.

Figur 13. Inom utredningsområde 
C registrerades två stenåldersbo
platser. Flintmaterialet bedömdes 
som senmesolitiskt, bland annat 
hittades en skrapa och ett retusche
rat avslag/kniv.
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Utredningsområde D
Utredningsområde D består i den norra delen 
av kuperad skogsmark med block och berg i 
dagen, eller berg med ett tunt förnalager ovan 
klapper eller berg (figur 14). I den södra delen 
av utredningsområde D är äldre, övergiven 
trädgårdsmark samt med tät skog igenväxt po-
tatisåker. Intilliggande villor har hårdgjorda 
grusade ytor i och intill kanten av utrednings-
området. Bergknallar stickar fram här och var.

I en villaträdgård intill finns en uppgift 
om en fyndplats (L1966:175) med ett tjugotal 
flintavslag gjorde på 1920-talet. Fyndplatsen är 
vagt lägesangiven, till en svacka i berget norr 
om den gamla landsvägen.

Inom utredningsområde D grävdes flera 
provgropar för hand eftersom terrängen inte 
tillät att grävmaskin användes (figur 15). I de 
norra delarna täcktes berg och stenfyllda skre-
vor endast av ett tunt jordlager. I de södra de-
larna grävdes provgropar i en äldre potatisåker. 
Lagerföljden bestod där av cirka 0,15 meter 
matjord med undergrund av silt. Ingenting 
framkom i någon av provgroparna.

Figur 14. Utredningsområde D består av kuperad skogsmark med berg i dagen och äldre, övergiven 
trädgårdsmark eller igenväxt potatisåker. Skala 1:1500.

Efter att provgropsgrävningen avslutats 
konstaterades att ingen lämning finns inom 
utredningsområde D.

Figur 15. Inom utredningsområde D tillät inte 
terrängen eller växtligheten att grävmaskin 
användes. Utredningen skedde här genom prov
gropsgrävning.
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Slutsats
Trots relativt besvärlig terräng med stup, 
bergsbranter, raviner, tät slyskog och vatten-
sjuka marker är samtliga fyra utredningsom-
råden utredda avseende förekomsten av sedan 
tidigare okända fornlämningar. Boplatserna är 
rimligt avgränsade utifrån förutsättningarna 
på platsen under utredningen. Det är möjligt 
att boplatserna L2023:6366 och 6367 kan ut-
göra en sammanhängande boplats. Vad gäller 
kokgropen/härden L2023:6963 och kolnings-
gropen L2023:6486 är det möjligt att ytterligare 
anläggningar kan finnas inom de två terrasser 
där dessa påträffades.

Antikvarisk bedömning
De fyra utredningsområdena är efter avslutad 
undersökning helt utredda. Inom utrednings-
område B och D har inga fornlämningar kun-
nat konstateras. Inom utredningsområde A 

och C har flera nya fornlämningar registrerats. 
Om ytorna ej bebyggs utan används som na-
turmark eller allmän platsmark bör lämningar-
na kunna kvarligga utan vidare åtgärder. Picea 
kulturarv anser i annat fall att de nyregistrera-
de lämningarna kräver ytterligare antikvariska 
åtgärder.

Utvärdering
Utredningen utfördes till större delen i enlig-
het med undersökningsplanen. En avvikelse 
gjordes dock då det på grund av svår terräng 
blev nödvändigt att byta grävmaskinstyp till en 
mindre maskin. I samråd med Länsstyrelsen 
kunde budgeten omfördelas för att täcka den 
förändrade kostnaden.
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Nr Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup 
(m) Fynd Anl Lager Beskrivning

1 4 1,5 0,3 Matjord 0,2 m, därunder 
sandig grusig silt.

2 4 1,5 0,3 Matjord 0,2 m, sandig silt 
0,1 m.

Omrört. Tegel, metall, kakel.

3 5 1,5 0,3 Matjord 0,2 m, därunder silt. I skogskant intill äldre åkerhak.
4 3 1,5 0,3 Matjord 0,2 m, därunder silt. I kanten av gammal åker, över äldre åkerhak.
5 4 1,5 0,3 Matjord 0,2 m, därunder silt. Mycket blött.
6 4 1,5 0,3 Matjord 0,2 m, därunder lerig 

silt.
Blött.

7 4 1,5 0,2 Matjord 0,15 m, därunder 
lerig silt.

8 4 1,5 0,3 Matjord 0,15 m, därunder 
silt.

I S delen mycket kraftiga björkrötter och en hög 
med modernt tegel under grässvålen.

9 4 1,5 0,2 Stenig grus. Fyllmassor.
10 4 1,5 0,2 Matjord 0,05 m, därunder 

lerig silt.
Tegelstenar och skräp i schaktet.

11 4 1,5 0,4 Matjord 0,3 m, därunder lerig 
silt.

Ett äldre dike går på tvärs centralt i schaktet. 
Vattenfylls.

12 4 1,5 0,4 Matjord 0,3 m, därunder lerig 
silt.

Mycket blött, schaktet vattenfylls.

13 4 1,5 0,2 Matjord 0,2 m, därunder silt. Mycket rötter, ett dräneringsdike går tvärs schak-
tet.

14 4 1,5 0,3 Matjord 0,2 m, därunder lerig 
silt.

Rötter.

15 4 1,5 0,4 Matjord 0,3 m, sandig grusig 
silt 0,1 m.

17 3 1,5 0,2 Ja Förna/mår 0,02, humös sand 
0,02 m, stenig humös sand 
0,15 m.

Fynd av spånfragment.

18 3 1,5 0,2 Ja Förna/mår 0,02, humös sand 
0,02, stenig humös sand 0,15 
m.

Tunt lager av sand ovanpå stenigt lager. Fynd 
flintavslag med bruksretusch.

19 3 1,5 0,05 Förna 0,05 m. Berg direkt under förnan.
20 4 1,5 0,25 Ja Matjord 0,1 m, humös sand 

0,05 m, stenig humös sand 
0,1 m.

Fynd ovanför stenlager (och i övre lager) 5 avslag, 
1 skrapa/avslag m retuch, 1 kärnfragment bränt.

21 4 1,5 0,2 Ja Matjord 0,1 m, humös sand 
0,05 m, stenig humös sand 
0,05 m.

Fynd ovanpå stenlager. 1 övrig svallad kärna. 5 
avslag varav 3 brända.

22 3 1,5 0,3 Ja Matjord, 0,2 m, stenig humös 
sand 0,1 m.

23 2 1,5 0,2 Förna/mår 0,1 m, humös 
sand 0,1 m.

24 3 1,5 0,2 Förna/mår 0,2 m, stora stenar 
0,3-0,5 m.

25 3 1,5 0,2 Förna och mår 0,1 m, sand 
0,1 m stora stenar.

26 3 1 0,15 Ja Ja Matjord 0,1 m, humös, stenig 
sand 0,05 m .

Fynd av flinta, 6 avslag kommer under matjorden. 
Lagret bedöms som ett äldre strandlager. Ett ev 
stolphål (A1) i schaktet var mycket vagt.

27 3 1,5 0,2 Ja Förna/ mår 0,1 m, sandigt 
grus 0,1 m.

28 3 1,5 0,2 Ja Förna/mår 0,1 m, sandigt 
grus 0,2 m.

Fynd 4 avslag 2 övrig flinta

Bilaga 1. Schakttabell.



Nr Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup 
(m) Fynd Anl Lager Beskrivning

29 3 1 0,2 Matjord 0,1 m, därunder silt.
30 6 1 0,4 Ja Matjord 0,2 m, därunder 

grusig, stenig, sand.
Under matjorden framkommer en anläggning 
som bedöms som en kolningsgrop, bestående av 
svart, sotig sand.

31 4 1 0,3 Ja Matjord 0,2 m, därunder 
stenig, grusig sand.

Under matjorden framkommer en flammig an-
läggning som bedöms som en kokgrop, bestående 
av svart, sotig sand med skärvsten.

32 3 1 0,2 Matjord 0,1 m, därunder grå-
brun stenig silt eller grus.

1 naturflinta.

33 3 1 0,3 Ja Matjord 0,15 m, därunder 
stenig grusig silt.

8 avslag, 2 övriga svallade. Fynden kommer i 
matjorden ovanpå grusig silt.

34 3 1 0,3 Ja Matjord 0,2 m, därunder 
stenig grusig silt.

7 avslag, 1 spån m retusch, 2 övriga kärnor/kärn-
avslag.

35 3 1 0,2 Matjord 0,1 m, därunder 
grusig stenig silt.

Schaktet vattenfylls.

36 3 1 0,1 Matjord 0,05 m, därunder 
grusig stenig silt.

Bilaga 1, forts.




